
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

« / Г  » ноября 2021 г. У

ст-ца Кущевская

О создании Центров образования естественно-научной 
и технологической направленности 

«Точка роста» в 2022 году»

Для обеспечения организационных, финансовых и методических 
условий создания и функционирования Центров образования естественно
научной и технологической направленности «Точка роста» в 2022 году, на 
основании приказа министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края № 3381 от 09 ноября 2021 года «Об утверждении перечня 
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и 
малых городах, на базе которых планируется создание центров образования 
естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в целях 
обеспечения реализации регионального проекта «Современная школа» в 2022 
году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1 перечень образовательных организаций, на базе которых будут 

созданы Центры образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» в 2022 году; согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.

1.2 План первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию 
и функционированию Центров образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» согласно приложению 2 к 
настоящему приказу

2. Руководителям образовательных организаций, участвующим в 
создании функционировании Центров образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» в 2022 году

2.1. издать локальные акты: план первоочередных мероприятий
(дорожная карта) по созданию и функционированию Центров образования 
естественно-научной и технологической направленности «Точка роста», 
медиаплан по информационному сопровождению создания и 
функционирования Центров образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста», положение о Центре 
образования естественно-научной и технологической направленности «Точка



роста», план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий.

2.2 Обеспечить работу регионального общедоступного навигатора по 
дополнительным общеобразовательным программам в Краснодарском крае:

организовать работу по актуализации сведений об организации и 
педагогах, выгрузку программ, отчислять или переводить детей после 
реализации программы, зачислять обучающихся на обучение, организовать 
регистрацию детей, отсутствующих в Навигаторе, но обучающихся по 
дополнительным образовательным программам.

3. Назначить Еремееву В.М. -  начальника отдела дошкольного и 
общего образования управления образованием администрации муниципального 
образования Кущёвский район муниципальным координатором по созданию 
центров образования естественно-научной и технологической направленности 
«Точка роста» в Кущёвском районе.

4. Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития 
образования» (Балаш С.А.) обеспечить общее организационно-методическое и 
информационное сопровождение создания и функционирования Центров 
образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 
роста».

5. Директору муниципального казенного учреждения 
централизованная бухгалтерия управления образованием (Мазуренко Г.И.) 
обеспечить координацию обновления материально-технической базы, освоение 
средств Центров образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления’о  ̂
администрации муници 
Кущёвский район

ногО: Образования
О.В. Петрова



Приложение 1 
к приказу управления образованием
№ ' I M ' i от ■ {&  I 1"

Перечень образовательных организаций, 
на базе которых будут созданы Центры образования естественно-научной 

и технологической направленности «Точка роста» в 2022 году

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 имени Адаменко И.Д.

2 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 имени Котова А.А.

3 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10 им. Трошева Т.Н.

4 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени Абрамова П.П.

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа № 18 им. Могилевского М.Г.

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени Павлюченко И.В .

Начальник отдела дошкольного и
общего образования управления образованием
администрации МО Кущёвский район



Приложение 2 
к приказу управления образованием 

№ { U i l j  от I I .  ' Ш {

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») 

по созданию Центров образования естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста»

№
п/п Мероприятие Ответственный исполнитель Срок реализации

1. Утверждение медиа плана по 
информационному сопровождению 

создания Центров образования 
естественно-научной и 

технологической направленности 
«Точка роста»

Управление образованием 
администрации 
муниципального образования 
Кущевский район

декабрь 2021

Z . Предоставление информации, в 
министерство образования, науки 
и молодёжной политики 
Краснодарского края по 
учреждениям, участникам 
проекта.

Управление образованием 
администрации муниципального 
образования Кущевский район; 
Муниципальные 
общеобразовательные 
организации

декабрь 2021

ъ . 1. Контроль за повышением 
квалификации, профмастерства 
сотрудников и педагогов Центров 
образования естественно-научной 
и технологической 
направленности «Точка роста»
2.Анализ и подбор кадрового состава 
Центров образования 
естественно-научной и 
технологической направленности 
«Точка роста»
3. Обеспечение участия 
сотрудников и педагогов Центров 
образования естественно-научной 
и технологической 
направленности «Точка роста» в 
курсах повышения квалификации

Управление образованием 
администрации муниципального 
образования Кущевский район; 
МКУ «Центр развития 
образования»;
Муниципальные
общеобразовательные
организации

По отдельному графику 

%

Н. Проведение строительно
монтажных работ, косметических 
ремонтов в кабинетах, 
определенных под создание 
образовательных центров. По 
согласованным с министерством 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края 
дизайн-проектам, 
инфраструктурным листам

Управление образованием
администрации
муниципального образования
Кущевский район;
руководители
общеобразовательных
организаций

март-август 2022 
(ежегодно)

5. Внесение изменений в штатное Руководители август 2022



расписание образовательных 
организаций, определенных под 
создание Центров образования 
естественно-научной и 
технологической направленности 
«Точка роста»

общеобразовательных
организаций

(ежегодно)

&. Набор детей, которые будут 
обучаться по новым программам 
Центров образования 
естественно-научной и 
технологической направленности 
«Точка роста»

Руководители 
общеобразовательных 
организаций муниципального 
образования Кущевский район

Сентябрь 2022 
(ежегодно)

г. Закупка. Установка-наладка 
оборудования

Управление образованием
администрации
муниципального образования
Кущевский район;
руководители
общеобразовательных
организаций

По графику 
министерства 

образования науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края

3. Открытие центров в единый день 
открытия

Управление образованием
администрации
муниципального образования
Кущевский район;
руководители
общеобразовательных
организаций

Сентябрь 2022

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущёвский район


